
 
 

Istituto Superiore di Sanità 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il Regolamento recante la disciplina amministrativo-contabile 

dell'Istituto; 

CONSIDERATO che il Centro Nazionale Trapianti ha, tra gli altri, il compito di supportare e 

collaborare con la Rete Nazionale Trapianti (che comprende i centri che segnalano i donatori, quelli che 

eseguono i trapianti e i centri di coordinamento regionale e locale che fanno la valutazione e l’assegnazione 

degli organi); 

CONSIDERATO che detto supporto e collaborazione si esprime, in primis, attraverso l’analisi 

periodica dei dati di attività raccolti attraverso il Sistema Informativo Trapianti che vengono messi a 

disposizione della rete per promuovere la crescita scientifica e l’identificazione di percorsi di miglioramento; 

CONSIDERATO che l’accesso e la raccolta dei predetti dati è possibile solo attraverso l’utilizzo di 

smart card e dei relativi lettori che vengono messi a disposizione da parte del Centro Nazionale Trapianti e 

che devono essere recapitati ai diversi Centri Trapianto regionali e locali; 

CONSIDERATO, altresì, che tra i compiti del CNT vi sono quelli del controllo nazionale di qualità 

della tipizzazione sierologica e della tipizzazione genomica effettuati in funzione dei trapianti di organo e di 

midollo osseo (test di istocompatibilità e immunogenetica) cui partecipano laboratori operativi su tutto il 

territorio nazionale con l’obiettivo dell’inserimento di donatori tipizzati nei registri internazionali di donatori 

di midollo osseo;  

RITENUTO che, a tal fine, si deve procedere all’affidamento del servizio di ritiro, consegna e 

spedizione nazionale/internazionale di plichi dal peso medio di circa 500 g, pacchi fino a 20.000 g e di 

provette di laboratorio contenenti campioni biologici non infetti, da espletare dalla data della stipula per i 

successivi 24 mesi; 

VISTO il Decreto del 03/02/2022 con il quale la dott.ssa Ilenia Campini, Funzionario 

amministrativo del Centro Nazionale Trapianti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata individuata 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP del 04/02/2022; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla sopra citata relazione, dopo aver constatato che 

non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola e che non sono presenti i prezzi 

di riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 

2014, n. 89), ha proceduto ad una analisi dei prezzi di mercato ed alla ricognizione storica  dei costi sostenuti 

dal CNT negli ultimi due anni; 

VISTE le prescrizioni e le caratteristiche tecniche del servizio indicate alla relazione suddetta; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato dal RUP nella 

somma di Euro 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento/00) IVA esclusa per 24 mesi; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero;  

2022/DLC/217



CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla soglia 

indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, 

servizi e forniture di importo pari o inferiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00);  

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge n. 94/2012 e 

dalla legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il servizio di 

interesse;  

RITENUTO pertanto, di dover ricorrere al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata;  

CONSIDERATO che nell’esperienza pluriennale del CNT, soprattutto con riguardo alla spedizione 

di campioni biologici da sottoporre a controllo della qualità (test di istocompatibilità e immunogenetica), 

l’operatore economico “DHL EXPRESS ITALY SRL”, P. IVA 04209680158 avente sede legale in Via 

Lombardia 2/A – Peschiera Borromeo (MI), si è dimostrato: 

- efficiente e puntuale in ordine ai tempi di consegna e alle modalità di conservazione dei campioni 

durante il deposito ed il trasporto avendo eseguito i servizi pattuiti a regola d’arte ed in modo ineccepibile; 

- competitivo nel prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio di una Trattativa Diretta con il sopracitato operatore 

economico;  

Tanto premesso, 

DECRETA 

ART. 1 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, è attivata una Trattativa Diretta sulla 

piattaforma Me.PA finalizzata all’affidamento del servizio di ritiro, consegna e spedizione 

nazionale/internazionale di plichi dal peso medio di circa 500 g, pacchi fino a 20.000 g e di provette di 

laboratorio contenenti campioni biologici non infetti, da espletare dalla data della stipula per 24 mesi, rivolta 

all’Operatore economico “DHL EXPRESS ITALY SRL”, P. IVA 04209680158 avente sede legale in Via 

Lombardia 2/A – Peschiera Borromeo (MI); 

    ART. 2 

L’importo complessivo da porre a base dell’affidamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in 

Euro 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento/oo), IVA esclusa, per 24 mesi.  

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato per l’anno 2022, sulla 

voce 2221, Impegno 459, sub. 1, per un importo pari ad Euro 8.402,13 (ottomilaquattrocentodue/13) di cui 

Euro 6.886,99 (seimilaottocentottantasei/99) oltre IVA pari ad Euro 1.515,14 (millecinquecentoquindici/14), 

del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

Per l’anno 2023 l’impegno sarà prenotato sulla voce 2185 a seguito della variazione di bilancio del 

mese di giugno 2022. 

 

Roma, 11/02/2022 

 

                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                            CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 



         
 

 

 

 

 

 




